¹ Eph 4,8d.

² Joh 16,23.

³ Joel 3,5.

⁴ Mt 7,11.

descendisse, hoc est, humiliatum esse, carnem induisse, crucifixum esse. Deus enim, si non esset humiliatus, si non induisset humanam naturam, non diceretur ascendisse, cum iam ante sursum, id est, in gloria esset. Ascendit igitur Christus in altum, id est, glorificatus est, resurrexit, et regnat cum patre paripotia. Omnia in omnibus perficiens. CEPIT CAPTIVITATEM, id est, sustulit peccatum, et potentiam diaboli et mortis. Nam per Christum peccatum deletur in his, qui credunt, et dantur eis vires adversus diabolum, et datur vita aeterna. Postremo, ACCEPIT DONA PRO HOMINIBUS, id Paulus legit, dedit dona hominibus.¹ Est autem haec pars maxime consideranda, haec vox semper servari in animo debet. Dedit dona hominibus, seu dat dona hominibus, significat enim, ideo Christum ascendisse, {84v} ut dona daret, id est, ut iuaret nos, daret spiritum sanctum, et fructus spiritus sancti. Si ideo audis ascendisse Christum, ut dona largiatur, postulare igitur et expectare auxilium debemus. Alii legunt accepit dona pro hominibus, ut sit sententia, accepisse Christum a patre dona, sed quae distribueret inter homines. Si quis mavult legere, ACCEPIT DONA IN HOMINIBUS, eodem redibit sententia, significat enim, sic ascendisse Christum, ut nos exaudiret. Nam dona accipere a nobis est exaudire preces nostras, nos ei curae esse. Etenim dii gentium aures habent et non audiunt. At noster Deus exaudit et iuvat precantes, sicut et scriptum est, Quidquid rogaveritis patrem in nomine meo, dabitur vobis.² Item, Quisquis invocaverit nomen domini, salvus erit.³ Est igitur in hoc Pauli loco ad Coloss. argumentum a possibili seu facili propositum. Et sic hortatur nos, ut ne patiamur nos decipi a diabolo, neve sinamus nos a cupiditatibus carnis expugnari, quasi dicat, Magnam rem vobis praecipio, sed facilem, si respexeritis, ubi Christus sit, quid polliceatur, nempe se dona daturum hominibus, se opitulaturum nobis esse, foelices vero qui audent postulare, et expectare coeleste auxilium. Certe multo magis cupit Deus largiri, quam nos cupiamus accipere, sicut Dominus ait, Si homines qui mali sunt possunt dare bona dona hominibus, quanto magis pater vester qui in coelis est?⁴

¹ Eph 4,8d.

² Joh 16,23.

³ Joel 3,5.

⁴ Mt 7,11.

[V. 1b] **Quae sursum sunt quaerite etc.**

Figura sermonis est in sacris literis, significant enim, ea quae sursum sunt, bona coelestia, seu spiritualia, ut sunt fides, pax cordis, patientia, caritas, castitas et similia. Ea quae desursum sunt, significant bona carnalia, ut voluptates, divitias, gloriam mundi. Sic loquitur et Salomon Proverbi. 15. Semita vitae sursum fert, ut doceat vitare infernum deorsum.¹ Infernum enim vocat, carnalia bona, sicut vocat illa mortem Paulus, adfectus carnis mors est.²

{82v} Diligenter hic considerandum est, quae bona amet et quaerat humana natura per se. Nihil enim aliud amat, expectat, aut sperat, nisi voluptates, divitias, aut gloriam mundi, sicut Paulus ait Roma. 8. Adfectus carnis non potest legi Dei subiici.³ Et 1. Ioan. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitae.⁴ Rursus etiam caro nihil metuit aut odit, nisi talium bonorum iacturam. Sed spiritus sanctus iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,⁵ ut serio displiceant cupiditates, et sicut Ioann. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,⁶ id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.

Deinde incitat spiritus sanctus ad quaerenda bona coelestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fiduciam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi ipse nos gubernet, et **{83r}** ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducat in tentationem.⁷ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁸ et si sciremus nobis ita diabolus insidiari, sicut scripsit Petrus,

[V. 1b] **Quae sursum sunt quaerite etc.**

Figura sermonis est in sacris literis, significant enim, ea quae sursum sunt, bona coelestia, seu spiritualia, ut sunt, fides, pax cordis, patientia, caritas, castitas et similia. Ea quae deorsum sunt, significant bona carnalia, ut voluptates, divitias, gloriam mundi. Sic loquitur et Salomon Prover. 15. Semita¹ vitae sursum fert, ut doceat vitare infernum deorsum.² Infernum enim vocat, carnalia bona, sicut vocat illa mortem Paulus, adfectus carnis mors est.³

Diligenter hic considerandum est, quae bona amet et quaerat humana natura per se. Nihil enim aliud amat, expectat, aut sperat, nisi voluptates, divitias, aut gloriam mundi, sicut Paulus ait Rom. 8. Adfectus carnis non potest legi Dei subiici,⁴ Et 1. Ioan. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitae.⁵ Rursus etiam caro nihil metuit aut odit, nisi talium bonorum iacturam. Sed Spiritus sanctus **{85v}** iudicat hanc concupiscentiam contra Deum esse, propterea efficit in sanctis metum divini iudicii, et pudorem, sicut Paulus loquitur,⁶ ut serio displiceant cupiditates, et sicut Ioan. 16 scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio,⁷ id est, Spiritus sanctus arguet et condemnabit concupiscentiam in cordibus hominum, quam mundus non iudicat malum esse.

Deinde incitat Spiritus sanctus ad quaerenda bona celestia, id est, ad fidem et spem, hoc est, ad postulandum ut Deus augeat in nobis cognitionem sui, hoc est, ut amplitudo misericordiae eius cognita augeat in nobis fiduciam erga ipsum. Item ut cognita nostra infirmitate, et insidiis diaboli, efficiat nos sentire, quod non possimus consistere, nisi nos gubernet, et ardentem postulare, ut ipse nos regat, sicut scriptum est, Ne nos inducat in tentationem.⁸ Etenim si crederemus verum esse, quod ait Christus, Sine me nihil potestis facere,⁹ et si sciremus nobis ita diabolus insidiari, sicut scripsit Petrus, Tanquam

¹ Prov 15,24.

² Röm 8,6.

³ Röm 8,7.

⁴ 1Joh 2,16.

⁵ Vermutlich meint Melanchthon Röm 6,21.

⁶ Joh 16,8.11.

⁷ Mt 6,13.

⁸ Joh 15,5.

¹ *Semita* conj. – *Semina* Wit34, Wit45.

² Prov 15,24.

³ Röm 8,6.

⁴ Röm 8,7.

⁵ 1Joh 2,16.

⁶ Vermutlich meint Melanchthon Röm 6,21.

⁷ Joh 16,8.11.

⁸ Mt 6,13.

⁹ Joh 15,5.

Tanquam Leo rugiens quaerit quem devoret,¹ profecto non desineremus a Deo opem postulare. Sequuntur caetera, caro odit crucem, Spiritus sanctus incitat ad perferendam crucem, et amittenda bona carnalia, et efficit, ut sentiamus in afflictionibus, Deum nobis opitulari et adesse. Sicut ait Paulus, Habemus spiritum in quo clamamus, Abba pater.² Ita quanquam prorsus oculi carnales nihil auxilii videant, imo etiam videant nos occumbere et deseri, tamen facit, ut in Verbo haereamus, et expectemus ea quae non videmus, sicut ait Paulus, Spes quae videtur, non est spes.³

Cum igitur ait, quaerite, sentite ea quae sursum sunt,⁴ de veris adfectibus loquitur, non tantum de externa simulatione civilis vitae. Sic etiam Christus dixit. Quaerite regnum Dei.⁵

[V. 3] **Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.**

{83v} Sicut antea a resurrectione argumentum a causa, seu debito traxit, ita nunc eiusdem generis argumentum trahit a mortificatione, quasi dicat, Si estis vere mortificati, ergo non debent vivere mali et vitiosi fructus carnis, scortatio, odia, et similes. Supra autem dixi mortificationem esse veram poenitentiam, hoc est, vere perhorrescere iudicium Dei, et timere iram Dei. Talis poenitentia audit vocem Christi, Vade et noli amplius peccare.⁶ Nam securi homines, et vacui serio metu Dei, neque fidem habent, neque ulla bona opera exercent, sicut testatur Paulus ad Ephe. 4. Propter stuporem cordis, qui quia dedoluerunt, se tradiderunt impudicitiae etc.⁷

Hoc signum, et hanc notam impiorum esse docet, dedoluisse, hoc est, nullo metu tangi, securos contemnere iudicium Dei, Id etiam stuporem cordis vocat. Stupent enim ea membra quae rigent, et tanquam amissa vita nullos motus nullos adfectus recipiunt. Sic isti prorsus nihil moventur divinis comminationibus. Similis est descriptio impiorum apud Ieremiam, cum ait, Erubescere nescierunt.⁸

¹ 1Petr 5,8.

² Röm 8,15; Gal 4,6.

³ Röm 8,24.

⁴ Kol 3,2.

⁵ Mt 6,33.

⁶ Joh 8,11.

⁷ Eph 4,18–19.

⁸ Jer 6,15; 8,12.

Leo rugiens quaerit quem devoret,¹ profecto non desineremus a Deo opem postulare. Sequuntur caetera, caro odit crucem, Spiritus sanctus incitat ad perferendam crucem, et amittenda bona carnalia, et efficit, ut sentiamus in afflictionibus. Deum **{86r}** nobis opitulari et adesse. Sicut ait Paulus, Habemus spiritum in quo clamamus, Abba pater.² Ita quanquam prorsus oculi carnales nihil auxilii videant, imo etiam videant nos occumbere et deseri, tamen facit, ut in verbo haereamus, et expectemus ea quae non videmus, sicut ait Paulus, Spes quae videtur, non est spes.³

Cum igitur ait, quaerite, sentite ea quae sursum sunt,⁴ de veris adfectibus loquitur, non tantum de externa simulatione civilis vitae. Sic etiam Christus dixit. Quaerite regnum Dei.⁵

[V. 3] **Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.**

Sicut antea a resurrectione argumentum a causa, seu debito traxit, ita nunc eiusdem generis argumentum trahit a mortificatione, quasi dicat, Si estis vere mortificati, ergo non debent vivere mali et vitiosi fructus carnis, scortatio, odia, et similes. Supra autem dixi mortificationem esse veram poenitentiam, hoc est, vere perhorrescere iudicium Dei, et timere iram Dei. Talis poenitentia audit vocem Christi, Vade et noli amplius peccare.⁶ Nam securi homines, et vacui serio metu Dei, neque fidem habent, neque ulla bona opera exercent, **{86v}** sicut testatur Paulus ad Ephe. 4. Propter stuporem cordis, qui quia dedoluerunt, se tradiderunt impudicitiae etc.⁷

Hoc signum, et hanc notam impiorum esse docet, dedoluisse, hoc est, nullo metu tangi, securos contemnere iudicium Dei, Id etiam stuporem cordis vocat. Stupent enim ea membra quae rigent, et tanquam amissa vita nullos motus, nullos adfectus recipiunt. Sic isti prorsus nihil moventur divinis comminationibus. Similis est descriptio impiorum apud Ieremiam, cum ait, Erubescere nescierunt.⁸

¹ 1Petr 5,8.

² Röm 8,15; Gal 4,6.

³ Röm 8,24.

⁴ Kol 3,2.

⁵ Mt 6,33.

⁶ Joh 8,11.

⁷ Eph 4,18–19.

⁸ Jer 6,15; 8,12.

[V. 3b] **Vita vestra abscondi[ta] etc.**

{84r} Prolixe tractavit eandem sententiam ad Roma. 8.¹ Nam adhortationi consolationem admiscet. Mortui inquit estis, et quotidie mortificemini. Neque tamen adhuc adparet coram mundo glorificatio vestri, non solum mundus et diabolus persequuntur sanctos, sed etiam ipsi sunt revera imbecilles, et propter infirmitatem sollicitantur ad desperationem, et non audent confidere se tantopere diligi a Deo, sicut Evangelium promittit. Si enim cor humanum sentire posset, vere nos Deo curae esse, et respici invocantes eum, et diligi, facile omnes adflictiones in mundo contemneret. Sic igitur infirmos consolatur Christus, Luce 12. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.² Et hic ait Paulus vitam esse absconditam in Deo, hoc est, latere tectam et defendi a Deo, quae tamen ostendet se, quando Christus ostendet se iterum mundo. Si hunc locum referas ad communes adflictiones, facilius intelligetur. In omnibus adflictionibus, quia Deus non statim pro eo, ac infirmitas humana desiderat, auxilium ostendit, planeque deserti videmur, ideo iubet nos confidere et sentire, quod vita nostra tecta lateat apud Deum, id est, quod Deus eam custodiat, etiamsi deseruisse videtur, et sit auxilium opportune laturus. Sicut illi in Psalmo queruntur, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum?³ quasi dicat, Magna de Deo promittuntur, quod sit servaturus et defensurus, et adiuturus eos qui invocant eum. Sed diversum fieri videmus, deseruntur, et occiduntur, sicut Abel occisus est,⁴ Abraham, David, et similes varie vexati sunt. Denique haec communis querela est infirmorum animorum, quod Deus nimis diu differat auxilium, quod non statim nos iuvenit. Proinde et in eo Psalmo iubet eos sperare, dicit id esse sacrificium gratissimum Deo,⁵ expectare, quamvis diu dilatatum auxilium. Ita hic Paulus dicit vitam, hoc est, omnis generis consolationes abditas esse, et promi et ostendi nobis, quando Deo videtur, nec propterea nos desertos esse, etiamsi aliquandiu adfligi nos Deus sinat.

¹ Röm 8,24–25.

² Lk 12,32.

³ Ps 4,6b Vulg.

⁴ Gen 4,3–8.

⁵ Ps 4,6a Vulg.

[V. 3b] **Vita vestra abscondi[ta] etc.**

Prolixe tractavit eandem sententiam ad Roma. 8.¹ Nam adhortationi consolationem admiscet. Mortui inquit estis, et quotidie mortificamini. Neque tamen adhuc adparet coram mundo glorificatio vestri, non solum mundus et Diabolus persequuntur sanctos, sed etiam ipsi sunt revera imbecilles, et propter infirmitatem sollicitantur ad desperationem, et non audent confidere se tantopere diligi a Deo, sicut Evangelium promittit. Si enim cor humanum sentire posset, vere nos Deo curae esse, et respici invocantes eum, et diligi, facile omnes ad**{87r}**flictiones in mundo contemneret. Sic igitur infirmos consolatur Christus, Luce 12. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.² Et hic ait Paulus vitam esse absconditam in Deo, hoc est, latere tectam et defendi a Deo, quae tamen ostendet se, quando Christus ostendet se iterum mundo. Si hunc locum referas ad communes adflictiones, facilius intelligetur. In omnibus adflictionibus, quia Deus non statim pro eo, ac infirmitas humana desiderat, auxilium ostendit, planeque deserti videmur, ideo iubet nos confidere et sentire, quod vita nostra tecta lateat apud Deum, id est, quod Deus eam custodiat, etiamsi deseruisse videtur, et sit auxilium opportune laturus. Sicut illi in Psalmo queruntur, Multi dicunt quis ostendet nobis bonum?³ quasi dicat, Magna de Deo promittuntur, quod sit servaturus et defensurus, et adiuturus eos qui invocant eum. Sed diversum fieri videmus, deseruntur et occiduntur, sicut Abel occisus est,⁴ Abraham, David, et similes varie vexati sunt. Denique haec communis querela est infirmorum animorum, quod Deus nimis diu differat auxilium, quod non statim nos iuvenit. Proinde et in eo Psalmo iubet eos sperare, dicit id esse sacrificium **{87v}** gratissimum Deo,⁵ expectare, quamvis diu dilatatum auxilium. Ita hic Paulus dicit vitam, hoc est, omnis generis consolationes abditas esse, et promi et ostendi nobis, quando Deo videtur, nec propterea nos desertos esse, etiamsi aliquandiu adfligi nos Deus sinat.

¹ Röm 8,24–25.

² Lk 12,32.

³ Ps 4,6b Vulg.

⁴ Gen 4,3–8.

⁵ Ps 4,6a Vulg.

[V. 5a] **Mortificate membra vestra.**

Hic incipit in specie tradere praecepta de moribus, Mundus autem tantum cohercet externa membra, Evangelium **exigit puritatem** cordis. Proinde primum est animadvertendum, quod ait, mortificate membra vestra. Est autem mortificatio, non tantum humana quaedam cohercendi diligentia, aut externi cruciatus, sed quando verus metus Dei absterret nos a peccando, ita ut vere **{85r}** perhorrescat cor, metu divini iudicii, cum ad peccandum sollicitatur. Sic perculsum cor, infirmitatem suam agnoscit, et opem a Deo implorat. Talis mortificatio, **opus est spiritus sancti**, sicut Roma. 8 docet, Si spiritu facta carnis mortificabitur, vivetis.¹ Foris autem talis mortificatio etiam ad sobrietatem, ad labores invitat, sicut Paulus ait, Castigo corpus meum, et in servitutem redigo.²

Est et quaedam diligentia cohercendi carnem, quae fit tantum humanis viribus, quam etiam exigit Deus, ut adparet in hac sententia, Lex est iniustus posita.³ Item Proverbio. 27. Flagellum equo, chamus asino, et virga in dorso imprudentium.⁴ Hic ieiuniis, et aliis laboribus et poenis, seu metu poenarum, petulantia carnis deprimenda est. Sed haec disciplina humana seu corporalis non dicitur mortificatio. Est tamen, ut dixi, carnalibus necessaria. Mire ipsa vitia membra vocat, ut significet naturam **ipsam vitiatam** esse, sicut ad Roma. 7 ait, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.⁵ Et Gene. 6. Omne desiderium cogitationum cordis humani pravam est omni tempore.⁶ Ille vero impetus, et propensio ad peccandum, dicitur peccatum originale.

{85v} [V. 9] **Veterem hominem etc.**

Novus homo dicitur, non qui ratione tantum se cohercet, nam ratio ad veterem hominem pertinet. Adfert enim homo secum rationem, cum nascitur. Sed novus homo dicitur, qui per spiritum sanctum renovatur, et in quo spiritus sanctus timorem Dei, fidem, castitatem, caritatem, et similes bonos fructus

¹ Röm 8,13.² 1Kor 9,27.³ 1Tim 1,9.⁴ Prov 26,3.⁵ Röm 7,23.⁶ Gen 6,5.[V. 5a] **Mortificate membra vestra.**

Hic incipit in specie tradere praecepta de moribus, Mundus autem tantum cohercet externa membra, Evangelium **concionatur de motibus** cordis **erga Deum**. Proinde primum est animadvertendum, quod ait, mortificate membra vestra. Est autem mortificatio, non tantum humana quaedam cohercendi diligentia, aut externi cruciatus, sed quando verus metus Dei absterret nos a peccando, ita ut vere perhorrescat cor metu divini iudicii, cum ad peccandum sollicitatur. Sic perculsum cor infirmitatem suam agnoscit, et opem a Deo implorat. Talis mortificatio **fit adiuvante spiritu sancto**, sicut Roma. 8 docet, Si spiritu facta carnis mortificabitur, vivetis.¹ Foris autem talis mortificatio etiam ad sobrietatem, ad labores invitat, sicut Paulus ait, Castigo corpus meum, et in servitutem redigo.²

Est et quaedam diligentia cohercendi carnem, **{88r}** quae fit tantum humanis viribus, quam etiam exigit Deus, ut adparet in hac sententia, Lex est iniustus posita.³ Item Proverb. 27. Flagellum equo, chamus asino, et virga in dorso imprudentium.⁴ Hic ieiuniis, et aliis laboribus ac poenis, seu metu poenarum, petulantia carnis deprimenda est. Sed haec disciplina humana seu corporalis non dicitur mortificatio. Est tamen, ut dixi, carnalibus necessaria. Mire ipsa vitia membra vocat, ut significet naturam **viciosam** esse, sicut ad Roma. 7 ait, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.⁵ Et Gen. 6. Omne desiderium cogitationum cordis humani pravam est omni tempore,⁶ Ille vero impetus, et propensio ad peccandum, dicitur peccatum originale.

[V. 9] **Veterem hominem etc.**

Novus homo dicitur, non qui ratione tantum se cohercet, nam ratio ad veterem hominem pertinet. Adfert enim homo secum rationem, cum nascitur. Sed novus homo dicitur, qui per Spiritum sanctum renovatur, et in quo Spiritus sanctus timorem Dei, fidem, castitatem, charitatem et similes bonos fructus

¹ Röm 8,13.² 1Kor 9,27.³ 1Tim 1,9.⁴ Prov 26,3.⁵ Röm 7,23.⁶ Gen 6,5.

efficit. Iohan. 1. Ex Deo nati sunt.¹ Et 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu.² Et hic ita definivit novum hominem esse, qui renovetur ad cognitionem, iuxta imaginem eius qui condidit eum, id est, novus homo est, qui crescit cognitione Dei, hoc est, qui vere sentit Deum respicere nos, et irasci peccantibus, et propterea timet Deum, sentit et vere Deum ignoscere propter Christum, his qui agunt poenitentiam. Et sentit prope adesse Deum, iuvare et regere sanctos. Qui sic de Deo sentit, is vere novit eum. Nec est nosse Deum, multa subtiliter cogitare, de natura eius. Sed voluntatem erga nos nosse, iram adversus peccatum, et misericordiam erga timentes eum, ea est vera Dei cognitio. Sed quid est, quod ait iuxta imaginem Dei.³ Quidam imaginem Dei in ratione posuerunt, et in veteri homine, quod sit quaedam trinitatis effigies in nostra mente, quia memoria gignat intellectionem. Memoriam atque intellectionem comitetur velle, ut pater filium gignit. Vocatur enim ideo filius Verbum, quia sicut in cogitando rei de qua cogitamus, simulachrum concipimus, ita substantialis imago, patris filius est, sic in Epistola ad Haebre. scriptum est, Character substantiae eius.⁴ Porro spiritui sancto tribuitur agitatio et varietas donorum. Ideo voluntati spiritus sanctus comparatur. Sic imaginem trinitatis in humana mente esse scripserunt. Hanc ego cogitationem non repraehendo. Est enim cernere vestigia divinitatis impressa multis creaturis. Paulus autem de alia quadam imagine loquitur, quae novi hominis tantum est. Formae Dei sunt sapientia, iusticia, veritas, sanctitas, has cum imprimit Deus nobis, sumus imago Dei, et participes divinae naturae. Sic loquitur ad Ephe. 4. Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est, id est, ad similitudinem Dei, in iusticia, et sanctitate, et veritate,⁵ id est, est iustus et Deo placens, est sanctus, id est purus, seu purificato corde, mortificata carne, est verax, id est, de Deo recte et vere sentit. Caro enim **nullo modo** vere sentit, semper enim somniat, neque crudelitatem Dei tantam esse, ut tam severe puniat peccantes, **{86v}** neque rursus misericordiam tantam esse, ut ignoscat, ut iuuet etc.

Sic loquitur etiam 2. Corinth. 3. Nos revelata facie

¹ Joh 1,13.

² Joh 3,5.

³ Kol 3,10.

⁴ Hebr 1,3.

⁵ Eph 4,24.

efficit. Ioan. 1. Ex Deo nati sunt.¹ Et 3. **{88v}** Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu.² Et hic ita definivit novum hominem esse, qui renovetur ad cognitionem, iuxta imaginem eius qui condidit eum, id est, novus homo est, qui crescit cognitione Dei, hoc est, qui vere sentit Deum respicere nos, et irasci peccantibus, et propterea timet Deum, sentit et vere Deum ignoscere propter Christum, his qui agunt poenitentiam. Et sentit prope adesse Deum, iuvare et regere sanctos. Qui sic de Deo sentit, is vere novit eum. Nec est nosse Deum, multa subtiliter cogitare de natura eius, Sed voluntatem erga nos nosse, iram adversus peccatum, et misericordiam erga timentes eum, ea est vera Dei cognitio. Sed quid est, quod ait iuxta imaginem Dei.³ Quidam imaginem Dei in ratione posuerunt, et in veteri homine, quod sit quaedam Trinitatis effigies in nostra mente, quia memoria gignat intellectionem. Memoriam atque intellectionem comitetur velle, ut Pater filium gignit. Vocatur enim ideo filius Verbum, quia sicut in cogitando rei de qua cogitamus, simulachrum concipimus, ita substantialis imago, patris filius est, sic in Epistola ad Haebre. scriptum est, Character substantiae eius.⁴ Porro spiritui sancto tribuitur agitatio et varietas donorum. Ideo voluntati Spiritus sanctus comparatur. Sic imagi**{89r}**nem Trinitatis in humana mente esse scripserunt. Hanc ego cogitationem non reprehendo. Est enim cernere vestigia divinitatis impressa multis creaturis. Paulus autem de alia quadam imagine loquitur, quae novi hominis tantum est. Formae Dei sunt sapientia, iusticia, veritas, sanctitas, has cum imprimit Deus nobis, sumus imago Dei, et participes divinae naturae. Sic loquitur ad Ephe. 4. Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est, id est, ad similitudinem Dei, in iusticia, et sanctitate, et veritate,⁵ id est, est iustus et Deo placens, est sanctus, id est, purus, seu purificato corde, mortificata carne, est verax, id est, de Deo recte et vere sentit. Caro enim **nequaquam** vere sentit, semper enim somniat, neque crudelitatem Dei tantam esse, ut tam severe puniat peccantes, neque rursus misericordiam tantam esse, ut ignoscat, ut iuuet etc.

Sic loquitur etiam, 2. Corinth. 3. Nos revelata facie

¹ Joh 1,13.

² Joh 3,5.

³ Kol 3,10.

⁴ Hebr 1,3.

⁵ Eph 4,24.

speculantes gloriam Domini, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a domini spiritu,¹ id est, quando vere cor concipit consolationem, per fidem erigitur, ut intueatur magnitudinem misericordiae et bonitatis divinae. Hoc est enim videre gloriam Dei. Ibi cor concipit Dei cognitionem, **tanquam lucem qandam, seu radios in nos sparsos**, ea est imago Dei. Quod autem Paulus ait, revelata facie, alludit ad Moysi historiam.² Caro enim velatam faciem videns, videt tantum iusticiam mundi, et carnalem, cum audit verbum Dei, videt tantum poenas corporales et beneficia Dei corporalia, sicut populus Mosi videbat praesens exitum Pharaonis.³ Item praesens beneficium, cedentes aquas et viam facientes. Sed novus homo, resecta facie, videt iram Dei adversus peccatum, videt magnitudinem misericordiae, et credit sibi ignosci, et concipit pacem et gaudium coram Deo. Sic est et hoc loco accipiendus Paulus, cum novum hominem definit, crescentem in cognitione Dei, quae agnitio Dei efficiat **eam** imaginem Dei. Est enim illa cognitio tanquam lumen quoddam, in quo, velut **{87r}** in speculo resplendet et cernitur Deus. Huc etiam pertinet, quod in Genesi scriptum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,⁴ id est, sapientem, et **accepturum Verbum**. Talem enim fecit Adam, **quia** ei verbum suum tradidit. Sed similitudinem Dei non retinuit Adam. Est itaque reddita nobis per Christum, qui vera et naturalis imago Dei **fuit**, et propter quem Deus alios homines vocavit imaginem suam. Nam et propter Christum alii iustitiam, veritatem, et sanctitatem consequuntur. Hortatur itaque Paulus hoc loco, ut crescamus in cognitione Dei, hoc est, ut poenitentia in nobis et timor crescant. Item, ut fides crescat. Item, ut in tribulatione invocemus Deum, et discamus eum prope adesse et iuvare invocantes se. Sicut et ad Rom. docet, Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.⁵ Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moyses resecta facie ad Dominum ingrediebatur.⁶

¹ 2Kor 3,18.

² 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

³ Ex 14,24–31.

⁴ Gen 1,26.

⁵ Röm 5,3–5a.

⁶ Ex 34,34.

speculantes gloriam Domini, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a domini spiritu,¹ id est, quando vere cor concipit consolationem, per fidem erigitur, ut intueatur magnitudinem misericordiae et bonitatis divinae. Hoc est enim videre gloriam Dei. Ibi cor **{89v}** concipit Dei cognitionem, **quae est sapientia et iusticia spiritualis**, ea est imago Dei, Quod autem Paulus ait, revelata facie, alludit ad Moysi historiam.² Caro enim velatam faciem videns, videt tantum iusticiam mundi, et carnalem, cum audit verbum Dei, videt tantum poenas corporales et beneficia Dei corporalia, sicut populus Mosi videbat praesens exitum Pharaonis.³ Item praesens beneficium, cedentes aquas et viam facientes. Sed novus homo, resecta facie, videt iram Dei adversus peccatum, videt magnitudinem misericordiae, et credit sibi ignosci, et concipit pacem et gaudium coram Deo. Sic est et hoc loco accipiendus Paulus, cum novum hominem definit, crescentem in cognitione Dei, quae agnitio Dei efficiat **eum** imaginem Dei. Est enim illa cognitio tanquam lumen quoddam, in quo, velut in speculo resplendet et cernitur Deus. Huc etiam pertinet, quod in Genesi scriptum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,⁴ id est, sapientem, et **iustum**. Talem enim fecit Adam, **et** ei verbum suum tradidit. Sed similitudinem Dei non retinuit Adam. Est itaque reddita nobis per Christum, qui vera et naturalis imago Dei **est**, et propter quem Deus alios homines vocavit imaginem suam. Nam **{90r}** et propter Christum alii iusticiam, veritatem, et sanctitatem consequuntur. Hortatur itaque Paulus hoc loco, ut crescamus in cognitione Dei, hoc est, ut poenitentia in nobis et timor crescant. Item, ut fides crescat. Item, ut in tribulatione invocemus Deum, et discamus eum prope adesse et iuvare invocantes se. Sicut et ad Roma. docet, Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.⁵ Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei Imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moyses resecta facie ad dominum ingrediebatur.⁶

¹ 2Kor 3,18.

² 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

³ Ex 14,24–31.

⁴ Gen 1,26.

⁵ Röm 5,3–5b.

⁶ Ex 34,34.

[V. 11] Ubi non est Graecus neque Iudaeus etc.

{87v} Hic locus partem quandam libertatis Christianae continet. Est autem libertas Christiana. Primum, conscientiam habere liberatam a peccato. Secundo, habere spiritum sanctum, et esse liberatum a potestate diaboli, qui corda impiorum incitat et rapit ad varia peccata. Sic de libertate Christus loquitur Ioan. 8. Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.¹ Sic enim Christus liberos nos facit. Primum delet peccatum, si credant sibi fideles ignosci et condonari peccata gratis propter Christum. Secundo mittit spiritum sanctum qui regat et gubernet corda, et defendat adversus Satanam, quia rationis humanae vires nullo modo satis roboris habent adversus diabolium. Itaque videmus permisisse Deum, ut plerique sapientissimi homines in maxima vitia inciderint, ut ostenderetur infirmitas humanarum virium. Et hic gradus libertatis Christianae diligenter inculcandus erat hominibus, hic adfert aliquid opis infirmis mentibus, posse vesci carnibus, et similia non multum ad aedificandum prosunt. Sic etiam intelligendum est, legem Mosi antiquatam esse, quod lex non accuset aut damnet eos, qui credunt sibi ignosci peccata, quia propter Christum peccata condonantur, et quod habeant fideles spiritum sanctum, per quem faciunt legem, sicut Paulus ait, Stabilimus legem.² **{88r}** Reliqui gradus libertatis pertinent ad externum usum rerum, et ad hanc vitam corporalem. Nam superior gradus pertinet ad vitam spiritualem, quia docet quod fide liberemur a peccato sine nostris meritis, quod fide iustificemur coram Deo, quod per Christum defendamur adversus potestatem diaboli, quod per spiritum sanctum nova quaedam sapientia, nova iusticia, aetherna vita in nobis efficiantur. Secundus

[V. 11] Ubi non est Graecus neque Iudaeus etc.

Hic locus continet sententiam de libertate Christiana, Nam ut Romana vel Attica politia non est illa iusticia, de qua concionatur Evangelium, ita nec politia Iudaica, vel monastica est iusticia Evangelii. Ut igitur planius intelligi possit, quid sit libertas Christiana, constituamus gradus quatuor. Primus est, quod gratis nobis remittuntur peccata propter Christum, non propter impletionem legis. **{90v}** Hic praecipuus gradus est et nihil ad vitam exteriorum ac politicam, sed tantum ad certamen conscientiae pertinet luctantis cum iudicio Dei. In eo agone necesse est tenere hunc gradum libertatis. Nulla enim potest perterrefactis conscientiiis proponi firma consolatio, praeter hanc doctrinam de hoc gradu libertatis, Et de hoc Christus concionatur cum ait. Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.¹ Ad hunc gradum pertinet et hoc beneficium, quod Christus dat spiritum sanctum, qui nos gubernet ac iuvet adversus diabolium. Ita primus gradus docet nos liberari sic a lege, hoc est, a condemnatione legis, ut liberemur a peccato, morte et potestate diaboli.

Secundus gradus. Etsi manet decalogus, quod ad obedientiam attinet, necesse est enim ut saepe iam diximus, novam vitam esse quandam obedientiam erga Deum, tamen hic rursus sciendum est nos hanc habere libertatem, quod ea obedientia placeat, non quia legi satisfaciamus, procul enim absumus a perfectione legis, sed quia persona placet reconciliata fiducia misericordiae promissae propter Christum. Sic igitur liberati sumus a lege, non quod ad obedientiam attinet, Sed quod alia res proposita est ad reconciliationem, seu iustificationem, quodque haec obedientia placet etiamsi absit a perfectione legis. Id supra docuit Paulus cum ait. In Christo consummati estis.² Et ad Romanos. Iam non estis sub lege, sed sub gratia.³ Et ad Galat. Christus vos redemit a maledictione legis, factus pro vobis maledictum.⁴ Hoc est, ipse est factus victima pro nobis, ut Lex non maledicat, non accuset, non damnet eos, qui iam sunt reconciliati fiducia Christi, etiamsi adhuc haeret in eis infirmitas naturae, nec legi perfecte satisfaciant. Ita a decalogo liberati sunt, quod ad con-

¹ Joh 8,36.² Röm 3,31.¹ Joh 8,36.² Kol 2,10.³ Röm 6,14b.⁴ Gal 3,13.

autem gradus libertatis est, quod Christiani non sunt alligati ad ceremonias, et praecepta iudicialia, ut vocant, legis Mosaicae. Sed omnium gentium legitimis politiis uti possunt, Christianus potest res tenere, emere, vendere, potest exercere iudicia, iuxta eius gentis leges, apud quam vivit, sive sint Romanae, sive Saxonicae, sive Gallicae leges. Et, ut supra dixi, Christiani praesentibus legibus atque ordinationibus semper debent parere. Sicut et Christus paruit Romanis, dedit δίδραχμον.¹ In lege promissa erat libertas civilis filiis Israel, sicut alia bona corporalia, opulencia, pax, et similia. Sed sicut fame, bellis, et aliis calamitatibus, saepe populum propter peccata punivit Deus, ita punivit servitute, et subiecit eos gentibus, Sicut igitur fortunas suas, ita libertatem aliquando amiserunt. Nec recte fecerunt Iudei, siquando freti promissione libertatis rebellarunt gentibus, quibus {88v} serviebant. Non enim praeceperat eis Deus, ut liberi essent, sicut neque praeceperat, ut incolumi valetudine essent, promissa enim libertas erat, sicut bona valetudo. Nos autem praeceptis obtemperare debemus, non occupare promissa contra praeceptum. Quare cum praeceptum sit obedire potestatibus, erraverunt Iudei, quoties recuperandae libertatis caussa, arma ceperunt adversus reges quibus serviebant. Itaque et Christus parebat Romanis, et parere Iudeos docuerunt Ioannes, et Christus, tametsi vulgus somniaret venisse Christum ut restitueret populo libertatem, ac regnum. Nos vero Christiani prorsus nullam habemus promissionem civilis libertatis, sed alii servitute, alii libertate utuntur, Sunt enim aliae respublicae aliter constitutae. Proinde, qualiscunque est reipublicae forma, debemus eam tolerare, et praesentibus legibus, atque ordinationibus obedire praesertim cum nihil mali non adferat mutatio reipublicae, atque imperii, ut exempla quotidiana docent. Et Xenophon praeclare inquit, πᾶσαι μεταβολαὶ πολιτείων θανατηφόροι.² Dixi supra de legibus, ex natura libertatis Christianae intelligi posse, cur nobis liceat uti Ethnicorum legibus, Quare hoc in lo-

demnationem attinet, hi qui renati sunt per Christum. Et tamen obedientia requiritur, quia certe nova vita debet esse obedientia erga Deum. Est autem magna consolatio, quod conscientia in hac imbecillitate tamen scit nos placere Deo, ut saepe iam dictum est.

Tertius autem gradus libertatis est, quod Christiani non sunt alligati ad ceremonias, et praecepta iudicialia, ut vocant, legis Mosaicae, Sed omnium gentium legitimis politiis uti possunt, Christianus potest res tenere, emere, vendere, potest exercere iudicia, iuxta eius gentis leges, apud quam vivit, sive sint Romanae, sive Saxonicae, sive Gallicae leges. Et, ut supra dixi, Christiani praesentibus legibus atque ordinationibus semper debent parere. Si {91v} et Christus paruit Romanis, dedit δίδραχμον.¹ In lege promissa erat libertas civilis filiis Israel, sicut alia bona corporalia, opulencia, pax, et similia. Sed sicut fame, bellis, et aliis calamitatibus, saepe populum propter peccata punivit Deus, ita punivit servitute, et subiecit eos gentibus, Sicut igitur fortunas suas, ita libertatem aliquando amiserunt. Nec recte fecerunt Iudaei, siquando freti promissione libertatis rebellarunt gentibus, quibus serviebant. Non enim praeceperat eis Deus, ut liberi essent, sicut neque praeceperat, ut incolumi valetudine essent, promissa enim libertas erat sicut bona valetudo. Nos autem praeceptis obtemperare debemus, non occupare promissa contra praeceptum. Quare cum praeceptum sit obedire potestatibus, erraverunt Iudaei, quoties recuperandae libertatis caussa, arma ceperunt adversus reges quibus serviebant. Itaque et Christus parebat Romanis, et parere Iudaeos docuerunt Ioannes, et Christus, tametsi vulgus somniaret venisse Christum ut restitueret populo libertatem, ac regnum. Nos vero Christiani prorsus nullam habemus promissionem civilis libertatis, sed alii servitute, alii libertate utuntur, Sunt enim aliae respublicae aliter constitutae. Proinde, qualiscunque est reipublicae forma, debemus eam tollerare, et praesentibus legibus, atque ordinationibus obedire {92r} praesertim cum nihil mali non adferat mutatio reipublicae, atque imperii, ut exempla quotidiana docent. Et Xenophon praeclare inquit, πᾶσαι μεταβολαὶ πολιτείων θανατηφόροι.² Dixi supra de legibus, ex natura libertatis Christianae intelligi posse, cur nobis liceat

¹ Mt 17,24–27.

² Xenophon, Hellenica 2,3,32.

¹ Mt 17,24–27.

² Xenophon, Hellenica 2,3,32.

co ratio huius rei, ac testimonia colligenda sunt.

Si quis querat, cur abrogata lege, cum reliquae par{89r}tes omittantur, Decalogus tamen doceatur. Veteres numerant tres partes legis, id et nos sequemur. Optarim enim partitionis illius memoriam retineri in scholis, quia non nihil adfert in docendo lucis, Sunt itaque triplicia praecepta, Alia vocantur ceremonialia, alia iudicialia, alia moralia. Constat autem ceremonialia et iudicialia non exigi a Christianis. Sic enim erant tradita Iudeis, ut ad tempus durarent, sicut est in Epistola ad Hebraeos scriptum Cap. 9 ubi dicit, Usque ad tempus correctionis imposita esse.¹ Quia enim voluit Deus existere aliquem populum cui traderet promissionem de Christo, et in quo populo nasceretur Christus,² qui populus de promissionibus testimonium praeberet, ideo separavit Deus illum populum a reliquis gentibus certis ceremoniis, institutis, ac regno peculiari, Nec sunt opera illa praescripta, ut iusticiam mererentur, vel ut iustificarent, Sed ut discernerent Israelitas a reliquis gentibus. Postquam autem adparuit Christus, nihil est opus iam eum populum a gentibus discerni. Sic vaticinatus est Iacob in Genesi. Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo.³ Sic enim Christum vocat, quasi dicat, cum Christus venerit, regnum corporale, instituta civilia, et ceremoniae cessabunt. Quare non est necessarium Christianis, servare ceremonias aut {89v} instituta iudiciorum Moisi. Idem docet caput 15 in Actis, quod vetat gentibus imponere legem Moysi, Sicut itaque circumcisio, et consuetudo victimarum mactandarum non est a nobis exigenda. Ita neque praecipi debet, ut sequamur leges iudiciales Moisi, Nam illae leges uni tantum populo illi datae sunt, et quidem ut eis ad tempus uteretur, Et quanquam bonae sint, tamen magis accommodatae fuerunt illi reipublicae, quam videantur esse nostrae. Quare non recte iudicant nonnulli, qui precipiunt Magistratibus ut de furto puniendo, de decimis, et similibus rebus legem Moisi sequantur. Apud nos prestat uti nostris ac receptis legibus. Neque enim sine magno consilio veterum conditae sunt, et nulla est causa, cur mutantur, Ad haec mutari sine magno motu publico non possunt. Quare saepe monent scriptores sapientissimi qui in rebuspublicis versati sunt, ut veteres le-

uti Ethnicorum legibus, Quare hoc in loco ratio huius rei, ac testimonia colligenda sunt.

Si quis quaerat, cur abrogata lege, cum reliquae partes omittuntur, Decalogus tamen doceatur. Veteres numerant tres partes legis, id et nos sequemur. Optarim enim partitionis illius memoriam retineri in scholis, quia non nihil adfert in docendo lucis. Sunt itaque triplicia praecepta, Alia vocantur ceremonialia, alia iudicialia, alia moralia. Constat autem ceremonialia et iudicialia non exigi a Christianis. Sic enim erant tradita Iudaeis, ut ad tempus durarent, sicut est in Epistola ad Hebraeos scriptum Cap. 9 ubi dicit. Usque ad tempus correctionis imposita esse.¹ Quia enim voluit Deus existere aliquem populum cui traderet promissionem de Christo, et in quo populo nasceretur Christus,² qui populus de promissionibus testimonium praeberet, ideo separavit Deus illum populum a reliquis gentibus certis ceremoniis, institutis, ac regno pe{92v}culiari, Nec sunt opera illa praescripta, ut iusticiam mererentur, vel ut iustificarent, Sed ut discernerent Israelitas a reliquis gentibus. Postquam autem adparuit Christus, nihil est opus iam eum populum a gentibus discerni. Sic vaticinatus est Iacob in Genesi. Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo.³ Sic enim Christum vocat, quasi dicat, cum Christus venerit, regnum corporale, instituta civilia et ceremoniae cessabunt. Quare non est necessarium Christianis, servare ceremonias aut instituta iudiciorum Moisi. Idem docet caput 15 in Actis, quod vetat gentibus imponere legem Moisi, Sicut itaque circumcisio, et consuetudo victimarum mactandarum non est a nobis exigenda, Ita neque praecipi debet, ut sequamur leges iudiciales Moisi, Nam illae leges uni tantum populo illi datae sunt, et quidem ut eis ad tempus uteretur, Et quanquam bonae sint, tamen magis accommodatae fuerunt illi reipublicae, quam videantur esse nostrae. Quare non recte iudicant nonnulli, qui precipiunt Magistratibus ut de furto puniendo, de decimis, et similibus rebus legem Moisi sequantur. Apud nos prestat uti nostris ac receptis legibus. Neque enim sine magno consilio veterum conditae sunt, et nulla est causa cur mutantur, Ad haec mutari sine magno motu pub{93r}lico non possunt. Quare saepe monent scriptores sapientissimi qui in rebuspublicis

¹ Hebr 9,10.

² Vgl. Röm 9,5a.

³ Gen 49,10.

¹ Hebr 9,10.

² Vgl. Röm 9,5a.

³ Gen 49,10.

ges summo studio retineamus. Demosthenes in hanc sententiam recenset legem quandam Locrensem, qua constitutum fuit, ut si quis novam in civitate legem laturus esset collo in laqueum inserto, recitaret eam populo, ut statim si displicuisset lex, autor laqueo constricto strangularetur.¹ Haec lex fecit, ut annis ducentis nulla nova lex rogata sit, cum nemo periclitari iudicium populi, quod est incertissimum, vellet, Infinita {90r} praecepta ad hanc rem pertinentia in gravissimis scriptoribus inveniuntur, sed ego malo hoc in loco scripturae sententiis uti, Salomon praecipit idem in Ecclesiaste, ubi praefatus est de stulto principe,² vocat enim stultum, non cuius stulticiam iudicare vulgus potest, Sed eum qui sibi valde sapere videtur, et suis consiliis mirifice favet, veteres leges abrogat, substituit novas, et novas subinde mutat. Talis est fere in iuvenibus πολυπραγμοσύνη, cum adhibentur ad negocia publica. Talem principem vituperat Salomon, et de legum mutatione inquit. Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber,³ id est, dissipato statu reipublicae legum omnium autoritas labefit. Qua ex re magni motus existunt, et plurimum mali redit ad ipsum principem, qui leges mutavit, Et qui transfert lapides, adfligitur in eis.⁴ Nam lapides significant pondera et mensuras rerum, quibus Salomon aliquoties publicas ordinationes designavit, Docet itaque multa incommoda sequi mutationem legum publicarum. Et ad hanc sententiam accommodatur praeceptum, Ne transferantur limites positi a maioribus,⁵ Sed hac de re supra etiam diximus, Verum hoc tempore fortasse prodest diligenter de retinendis veteribus legibus disputare, cum tam multi sunt, qui earum auctoritatem stultis ac sediciosis sermonibus labefaciunt. {90v} Nunc restat ut de Decalogo dicamus. Fortasse autem aliquis subtiliter disputet nec Decalogum ad nos pertinere, quatenus pars sit politicarum ordinationum quae sunt traditae populo Moysi. Ego non delector illa inutili subtilitate, sed trita via ingrediar. Et est, ut graeci dicunt, θαρραλεωτάτη ή συνηθεστάτη όδός.⁶ Cum Evangelium doceat iusticiam cordis, non requirit has legis partes, quae continent externas observationes, videlicet ceremonias, et iudicialia. Sunt enim unius populi tantum

versati sunt, ut veteres leges summo studio retineamus. Demosthenes in hanc sententiam recenset legem quandam Locrensem, qua constitutum fuit, ut si quis novam in civitate legem laturus esset, collo in laqueum inserto, recitaret eam populo, ut statim si displicuisset Lex, autor laqueo constricto strangularetur.¹ Haec Lex fecit, ut annis ducentis nulla nova Lex rogata sit, cum nemo periclitari iudicium populi, quod est incertissimum, vellet, Infinita praecepta ad hanc rem pertinentia in gravissimis scriptoribus inveniuntur, sed ego malo hoc in loco scripturae sententiis uti, Solomon praecipit idem in Ecclesiaste, ubi praefatus est de stulto principe,² vocat enim stultum, non cuius stulticiam iudicare vulgus potest, Sed eum qui sibi valde sapere videtur, et suis consiliis mirifice favet, veteres leges abrogat, substituit novas, et novas subinde mutat. Talis est fere in iuvenibus πολυπραγμοσύνη, cum adhibentur ad negocia publica. Talem principem vituperat Salomon, et de legum mutatione inquit. Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber,³ id est, dissipato statu reipublicae legum omnium autoritas labefit. Qua ex re magni motus existunt, et plurimum {93v} mali redit ad ipsum principem, qui leges mutavit, Et qui transfert lapides, adfligitur in eis.⁴ Nam lapides significant pondera et mensuras rerum, quibus Solomon aliquoties publicas ordinationes designavit, Docet itaque multa incommoda sequi mutationem legum publicarum. Et ad hanc sententiam accommodatur praeceptum, Ne transferantur limites positi a maioribus,⁵ Sed hac de re supra etiam diximus, Verum hoc tempore fortasse prodest diligenter de retinendis veteribus legibus disputare, cum tam multi sunt, qui earum auctoritatem stultis ac sediciosis sermonibus labefaciunt. Nunc restat ut de Decalogo dicamus. Fortasse autem aliquis subtiliter disputet, nec Decalogum ad nos pertinere, quatenus pars sit politicarum ordinationum quae sunt traditae populo Moysi. Ego non delector illa inutili subtilitate, sed trita via ingrediar. Et est, ut graeci dicunt, θαρραλεωτάτη ή συνηθεστάτη όδός.⁶ Cum Evangelium docet iusticiam cordis, non requirit has legis partes, quae continent externas observationes, videlicet ceremonias, et iudicialia. Sunt enim

¹ Demosthenes, Or. 24,139.

² Vgl. Koh 1,12–18.

³ Koh 10,8.

⁴ Koh 10,9.

⁵ Prov 22,28.

⁶ Ps.-Lukian v. Samosata, Demosthenis encomium 22.

¹ Demosthenes, Or. 24,139.

² Vgl. Koh 1,12–18.

³ Koh 10,8.

⁴ Koh 10,9.

⁵ Prov 22,28.

⁶ Ps.-Lukian v. Samosata, Demosthenis encomium 22.

instituta, ad usum rerum corporalium, non ad vitam aethernam utilia. At Decalogus non unius populi instituta continet, sed tum de puritate cordis praecipit, Non concupisces,¹ tum opera docet, quae natura pariter omnes gentes docuit. Quare donec in nobis communis sensus manet, non potest intelligi Decalogus esse abrogatus. Manet enim lex naturae, ut sensus aurium atque oculorum, Et ut Evangelium non tollit oculorum sensum, aut alia hominis membra, ita naturale iudicium de moribus non tollit. Finge deletas esse leges ex omnibus libris. Honora parentes. Non occidas² etc. tamen ex mente hominis deleri non possunt, semper igitur iubent, semper accusant et condemnant reos. Eatenus autem Evangelium has quoque leges tollit, ne accusent nos, si credamus quod peccata nobis propter Christi^{91r} remissa sint. Cum fides vicit malam conscientiam, tum demum illa veluti scripta contra nos³ accusatio deleta est, Manet tamen noticia, quae recte facere docet, Et illi qui sanctificati sunt spiritu sancto ultro obtemperant illi noticiae, tanquam voluntati Dei. Ad haec Christus dedit mandatum dilectionis, Paulus autem omnia praecepta ait contineri in mandato dilectionis⁴ quare Decalogus repetitus in Evangelio, retinetur. Quia enim fides non est ociosa, Decalogi opera nobis ostenduntur, non ut per ea iustificemur, Sed, cum haec vita corporalis non possit sine operibus transfigi, vult Deus ut istis operibus necessariis ad vitam corporalem exerceamus fidem. Proinde Decalogus docetur, non quia a Moise traditus est, sed quia natura eum nos docet, et ita indidit nobis, ut deleri non possit. Praeterea etiam in Evangelio repetitur, ut opera aliqua in hac vita exercendae fidei proponantur. Et tamen eatenus est abrogatus ne condemnet nos, si tamen credimus nobis propter Christum ignosci. Ad haec Paulus docet duo legis officia esse. Alterum, coercere metu poenarum, eos qui non habent spiritum sanctum, sic enim inquit. Lex est posita iniustus,⁵ et, Lex est paedagogus.⁶ Quanquam autem Evangelium doceat iusticiam cordis, non illam

unius populi tantum instituta, ad usum rerum corporalium, non ad vitam aethernam utilia. At Decalogus non unius populi instituta continet, sed tum de puritate cordis praecipit, Non concupi^{94r}sces¹ tum opera docet quae natura pariter omnes gentes docuit. Quare donec in nobis communis sensus manet, non potest intelligi Decalogus esse abrogatus. Manet enim Lex naturae, ut sensus aurium atque oculorum, Et ut Evangelium non tollit oculorum sensum aut alia hominis membra, ita naturale iudicium de moribus non tollit. Finge deletas esse leges ex omnibus libris. Honora parentes. Non occidas² etc. tamen ex mente hominis deleri non possunt, Retinetur autem Decalogus, tanquam summa legis naturae propter tres causas. Primum propter iniustos, ut coercean- tur disciplina, et comminatione poenarum, sicut Paulus inquit. Lex est iniustus posita.³ Secundo propter praedicationem poenitentiae, quia in praedicatione poenitentiae necesse est argui peccata. Ad eam rem prodest Lex, sicut Paulus dicit. Per legem cognitio peccati,⁴ hoc est, lege accusantur et perterrefiunt conscientiae, ut Evangelii beneficium quaerant. Sicut et alibi ait Paulus. Lex est paedagogus, et quidem addit in Christum.⁵ Nam et disciplina illa et diligentia coercendi iniustos, ideo necessaria est, ut doceri homines possint, et assuefieri ad cognoscendum Evangelium. Deinde et hoc {94v} nomine Lex paedagogus est, quia perterrefacit conscientias, ut Christum quaerant. Tertia causa est retinendi decalogi, ut requiratur obedientia. Etsi enim ut dixi condonatur nobis imbecillitas nostra, quod legi non satisfacimus et interim iusti pronunciamur propter Christum, tamen obedientia requiritur, sicut Christus ait. Si vis in vitam ingredi, serva mandata.⁶ Item nisi abundaverit iusticia vestra supra iusticiam Pharisaeorum etc.⁷ Praecipit et Christus dilectionem, quae est quasi summa quaedam decalogi.⁸ Nam non ideo retinetur decalogus, quia Moisi traditus est ac Israelitis, sed quia Lex est divina scripta in ipsis hominum mentibus⁹ docens obediendum esse Deo. Requirit

¹ Ex 20,17; Dtn 5,21 nach Röm 7,7; 13,9.

² Ex 20,13; Dtn 5,17.

³ Kol 2,14.

⁴ Röm 13,9; Gal 5,14.

⁵ 1Tim 1,9.

⁶ Gal 3,24.

¹ Ex 20,17; Dtn 5,21 nach Röm 7,7; 13,9.

² Ex 20,13; Dtn 5,17.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Röm 3,20.

⁵ Gal 3,24.

⁶ Mt 19,17.

⁷ Mt 5,20.

⁸ Mt 22,37–39; vgl. Röm 13,10.

⁹ Röm 2,15.

civilem disciplinam, qua iniusti coher{91v}centur, tamen haec quoque paedagogia docenda est, ut sciant et iniusti iudicium Dei, quod delinquentes et aetherno supplicio, et poenis corporalibus in hac vita, velit punire. Porro Decalogus eam paedagogiam continet, quam Deus ab omnibus gentibus exigit, et quae scripta est in mentibus omnium hominum. Aliae partes Mosaicae legis, non sunt in animis hominum scriptae.¹ Alterum legis officium est, ostendere et arguere peccata et perterrefacere conscientiam, Sic enim ait Paulus, Per legem cognitio peccati.² Quia autem Evangelium continet praedicationem poenitentiae, necesse est arguere et ostendere peccata. Ad eam rem Paulus praedicatione legis utitur Rom. 1 cum ait, Revelari iram Dei de coelo super omnes homines,³ et citat legem naturae qua accusat omnes homines, quod Deum norint, quod sciant omnes obnoxios illis viciis, quae enumerat, dignos esse morte.⁴ Quid autem aliud illa naturae lex continet, quam quod docet decalogus, Utimur itaque decalogo seu naturae lege ad praedicationem poenitentiae, hoc est ad arguendum, et ostendendum peccatum. Siquis contendet non legis, sed Evangelii partem esse, arguere peccata, cum hoc non magnopere digladiabor. Ego Evangelium voco proprie remissionem peccatorum, legem voco quae peccata arguit, et condemnat et terret {92r} conscientias, sicut Paulus vocat cum inquit. Per legem cognitio peccati.⁵ Et ita legem accipi volo, ut intelligatur non tantum externa delicta arguere, sed etiam concupiscentiam. Sicut enarrat Christus legem Matthei 5.⁶ Et Paulus ait, legem esse spiritualement,⁷ hoc est, non esse civilem disciplinam tantum, quae iusticiam simulatam habet, sed precipere veram iusticiam cordis, Quidam docent principium esse poenitentiae, cognitionem beneficiorum Christi, quod ut largiar, tamen opus est arguere peccata quod per legem fit, quia neque intelligi neque adprehendi remissio peccatorum potest, nisi prius arguantur peccata. Et hae fere caussae sunt, cur decalogus retineatur, cum aliae legis Mosaicae partes prorsus non doceantur.

autem Evangelium obedientiam erga Deum.

¹ Vgl. Röm 2,15.

² Röm 3,20.

³ Röm 1,18.

⁴ Röm 1,21–32.

⁵ Röm 3,20.

⁶ Vgl. Mt 5,21–30.

⁷ Röm 7,14.

Tercius gradus Christianae libertatis, pertinet ad traditiones humanas, Sicut enim ceremoniae Mosai- cae non prosunt ad iustificationem, ita multo minus prosunt ad iustificationem traditiones humanae. Quare ut ceremonias Mosaicis licet omittere, ita licet omittere traditiones humanas si exigantur ad prome- rendam gratiam, aut iusticiam. Ut fallitur qui sibi privatim opus aliquod deligit, ad querendam grati- am, ut si quis sibi certa ieiunia praescribat, Si se in Eremum conferat, ut per ea opera remissionem pec- catorum mereatur. Dam{92v}nat enim Paulus ἐθελο- θρησκείας,¹ ita falluntur qui aut condunt, aut exi- gunt, aut servant tradiciones, ut per eas remissionem peccatorum mereantur. Et tamen natura fit, ut pavi- da conscientia per certa opera gratiam querere cupi- at. Ibi cum oporteat retinere fidei iusticiam et pen- dere de solo Christo, experimur quam id difficile factu sit. Proinde qui observant traditiones, sentire debent, eas non esse ad iusticiam necessarias, Cano- nes docent antiquari posse consuetudine huiusmodi ordinationes. Sicut iam olim exoleverunt canones poenitentiae, et pleraque ieiunia. Quod cum ita sit, adparet patres non voluisse laqueum iniicere consci- enciis, sed servari traditiones, sicut publicum morem vestitus aut similium rerum civilium, non quia pec- cent homines, si secus faciant. Et scriptura docet usum talium rerum liberum esse, Quare nec exigere licet tanquam necessarium, nec ea opinione praestare oportet. Ideo Paulus ait ad Galatas. Nolite iterum iu- go servitutis subiici.² Item, Si mortui estis cum Chris- to, quid tanquam viventes traditionibus vexamini?³ Caeterum in violandis traditionibus habenda est rati- o scandali, ne offendamus eos qui doctrinam liber- tatis non norunt, neve putent imperiti licentiam pec- candi nostro exemplo sibi datam esse. Nam multi cum vident viola{93r}ri aliquam traditionem, indu- unt contemptum omnium legum, sicut ait Christus, Vires veteres rumpi, musto infuso.⁴ Apostoli viola- runt traditiones apud Phariseos, ut testimonium os- tenderent doctrinae adversus Phariseos, qui exige- bant tanquam ad gratiam promerendam utiles, aut necessarias.⁵ At iidem apostoli servarunt etiam legem quanquam inter Phariseos viverent, ut parcerent infir- mae multitudini. Ac maxime optarim hoc tempore

¹ Kol 2,23.

² Gal 5,1.

³ Kol 2,20.

⁴ Mt 9,17.

⁵ Vgl. Mt 15,2–3.

Quartus gradus Christianae libertatis, pertinet ad traditiones humanas, Sicut enim ceremoniae Mosai- cae non prosunt ad iustificationem, ita multo minus prosunt ad iustificationem traditiones humanae. Quare ut ceremonias Mosaicis licet omittere, ita licet omittere traditiones humanas si exigantur ad prome- rendam gratiam, aut iustitiam. Ut fallitur qui sibi privatim opus aliquod deligit, ad quaerendam gra- tiam, ut si quis sibi certa ieiunia prae{95r}scribat, Si se in Eremum conferat, ut per ea opera remissionem peccatorum mereatur. Damnat enim Paulus ἐθελο- θρησκείας,¹ ita falluntur qui aut condunt, aut exi- gunt, aut servant traditiones, ut per eas remissionem peccatorum mereantur. Et tamen natura fit, ut pavi- da conscientia per certa opera gratiam quaerere cupi- at. Ibi cum oporteat retinere fidei iusticiam et pen- dere de solo Christo, experimur quam id difficile factu sit. Proinde qui observant traditiones, sentire debent, eas non esse ad iusticiam necessarias, Cano- nes docent antiquari posse consuetudine hui- usmodi ordinationes. Sicut iam olim exoleverunt Ca- nones poenitentiae, et pleraque ieiunia. Quod cum ita sit, adparet patres non voluisse laqueum iniicere consci- enciis, sed servari traditiones, sicut publicum morem vestitus aut similium rerum civilium, non quia peccent homines, si secus faciant. Et scriptura docet usum talium rerum liberum esse, Quare nec exigere licet tanquam necessarium, nec ea opinione prestare oportet. Ideo Paulus ait ad Galatas. Nolite iterum iugo servitutis subiici.² Item, Si mortui estis cum Christo, quid tanquam viventes traditionibus vexamini?³ Caeterum in violandis traditionibus ha- benda est ratio scandali, ne offendamus eos qui doctrinam libertatis non {95v} norunt, neve putent imperiti licentiam peccandi nostro exemplo sibi da- tam esse. Nam multi cum vident violari aliquam traditionem, induunt contemptum omnium legum, sicut ait Christus, Vires veteres rumpi, musto in- fuso.⁴ Apostoli violarunt traditiones apud Phariseos, ut testimonium ostenderent doctrinae adversus Pha- riseos, qui exigebant tanquam ad gratiam prome- rendam utiles, aut necessarias.⁵ At iidem apostoli servarunt etiam legem quanquam inter Phariseos vi- verent, ut parcerent infirmae multitudini. Ac maxi-

¹ Kol 2,23.

² Gal 5,1.

³ Kol 2,20.

⁴ Mt 9,17.

⁵ Vgl. Mt 15,2–3.

publicas ceremonias in templis retineri, quatenus sine peccato retineri possunt. Nulla enim res magis offendit imperitam multitudinem quam illa in templis novitas, Paulus iubet omnia ordine et decore geri,¹ ubi convenit Ecclesia, Verum illa mutatio nihil geri ordine patitur. Alii enim odio novitatis deserunt templa, alii tumultuantur inepto studio novitatis. Quare mihi prestare videtur, ut ritus veteres qui sine peccato retineri possunt, conserventur ut sit tranquillitas maior cum sacra fiunt. Et quid attinet illa mutare quae nihil habent vicii? praesertim cum Paulus etiam moneat, ne sibi vocati in circumcissione praepudia accersant, neve vocati in praepucio, circumcidantur.²

[V. 12] **Viscera miserationum etc.**

{93v} Hebraica consuetudine viscera significant, quod nos dicimus ex animo. Iubet igitur ex animo et misericordes esse, et vere tangi sensu alienae calamitatis, Sicut Christus testatur lachrymis suis, se misereri Ierosolymorum.³ Ideo Esaias precipit, Carnem tuam ne despexeris, cap. 58.⁴ Nam cum vocat proximum, carnem nostram, significat nos debere ipsius malis ita adfici, ut nostris, et induere prorsus illius affectus, Hic vides id quod supra monui Apostolos aliter tradere praecepta de moribus quam philosophi tradunt. Philosophi requirunt tantum externa officia, sed Apostoli non modo civilia officia, sed etiam puritatem cordis requirunt, ut agnoscamus peccatum penitus herens in carne, et postulemus, ut per spiritum sanctum corda purificentur.

[V. 12] **Lenitatem.**

Species est quaedam χρηστότης eius virtutis, quam vocant ἐπιείκειαν, Est autem commoditas quaedam in omni conversatione, quae facit, ne simus asperi, intractabiles, aut morosi, sed ut facile aliorum erratis ignoscere possimus, ac tolerare homines iracundos, illorum dicta in speciem aspera, lenire commoda interpretatione, concedere aliquando aliorum adfectibus, non ubique nostrum ius violenter tueri, de iure cedere tranquillitatis publicae causa. Haec virtus cum sit necessaria in omni vitae genere, tum ma-

me optarim hoc tempore publicas ceremonias in templis retineri, quatenus sine peccato retineri possunt, Nulla enim res magis offendit imperitam multitudinem quam illa in templis novitas. Paulus iubet omnia ordine et decore geri,¹ ubi convenit Ecclesia, Verum illa mutatio nihil geri ordine patitur. Alii enim odio novitatis deserunt templa, alii tumultuantur inepto studio novitatis. Quare mihi praestare videtur, ut ritus veteres qui sine peccato retineri possunt, conserventur ut sit tranquillitas maior cum sacra fiunt. Et quid attinet illa mutare quae nihil habent vicii? Praesertim cum Paulus etiam moneat, ne sibi vocati in circumcissione praepudia accersant, neve vocati in prepucio, circumcidantur.²